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større, maaske en halv Snes Tusinde mere, 
end de selv have opgivet, nemlig 42,000 for 
Baade og Redskaber, 30,000 for Røgerier, 
Salterier og Skure og Bygninger og lig- 
nende, samt 18,000 for Skibe. Disse Tab 
paa Baade og Redskaber, Salterier, Røge- 
rier, Skure etc., der tilsammen andrage 
90,000 Kr., forventer man, om det er mu- 
ligt, helt eller delvis at kunne faa dækket 
ved en Landsindsamling. Ved Julestor- 
men for 2 Aar siden indkom der ca. 
36,000 Kr., saaledes at de Tab, som den 
Gang ledes, og som ikke ramte Bornholm 
synderligt, bleve til Dels dækkede. Naar 
man ser paa det samlede Tab paa Born- 
holm og tager Skibshavnene med, Gud- 
hjem, Svanneke, Allinge og Hasle og 
Nexø, andrager det et Tab paa omtrent 
100,000 Kr. lait anslaas Tabet paa Born- 
holm til saadan, som 250,000 Kr. for 
Baad'e og Redskaber, for demolerede 
Havne og ødelagt Ejendom. 

Jeg skal, inden jeg gaar over til en 
Specifikation af disse Tab og udtaler mig 
nærmere om Baadehavnelle, tillade mig at 
udtale mig lidt udførligt om den officielle 
Beretning, som Hr. Munk-Poulsen har 
indsendt til 홢Dansk Fiskeriforening", og 
som velvillig er overladt mig. Denne Be- 
retning har altsaa deres Tillidsmand, Hr. 
Munk-Poulsen, udarbejdet efter Besøget 
paa Bornholm. Jeg skal tillade mig at 
fremdrage noget deraf, thi den er værd 
at lægge Mærke til, den kommer fra en 
sagkyndig Mand, som med egne Øjne har 
set Virkningerne af Stormfloden derovre 
og været med til at taksere Skaden: 홢Naar 
jeg derimod skal beskrive mit Indtryk af 
den Voldsomhed, hvormed Stormen og 
Søen have raset, maa jeg sige, at Virkelig- 
heden langt overstiger selv min dristigste 
Tanke. Jeg tror slet ikke, at nogen uden- 
for Bornholm, der ikke paa Stedet faar 
et Begreb derom, er i Stand til helt ud 
at forstaa Elementernes Voldsomhed. Det, 
at Havet har taget store Skibe, som stik- 
ker flere Fod, og løftet dem op paa en 
flere Fod høj Havnemole og efterladt dem 
der, hvad der er sket paa et Par Steder, 
eller den næste Flodbølge har taget dem 
med tilbage igen og kæntret dem, saa 
Masten er knækket mod Bunden, eller 
Bølgerne have slaaet med en saadan Vold- 
somhed mod svære Granitkaj mure med 

Cementfugninger, saa disse ere revne ned 
og førte bort eller have sønderslaaet og 
sønderrevet svære Kampestensglaciser, som 
vare udfyldte med Cement, eller have, taget 
Brostene, Grus og andre Stene og slaaet 
Gadedøre ind, der ligge oppe paa den 
anden Side af Gaden, mindst 4 Fod over 
Gaden og vel ca. 15 Fod over daglig 
Vandstand i Havnen, eller naar Portene 
ere slaaede ind paa Huse og Skure, 
og Grus og Stene saa er fyldt ind, 
saa det i et saadant Skur naaede 
næsten op til Bjælkerne og laa flere 
Fod højt oppe i Gaardens Bagside". 
Dette, siger han, er af en saadan Beskaf- 
fenhed, at det næsten ikke er til at be- 
skrive. At næsten alt ved Kysten maatte 
blive ødelagt, at Baadene i Havnene for 
en Del maatte blive masede, følger af sig 
selv. Derfor er det ogsaa i særlig Grad 
gaaet ud over Røgerier, Skur m. m., som 
benyttes af Fiskerne, og som laa hær ved 
Kysten. 홢Paa sine Steder ser jeg Røgerier 
knuste førte bort, andre Steder ere de 
sønderslaaede og Rester kastede op paa 
Stranden, og saaledes kunde man blive ved 
i det uendelige". Og han fortsætter, at saa 
meget er. sikkert, at her er Grund til at 
yde megen og hurtig Hjælp. 홢Her trænges 
og trænges haardt, hvis ikke alt for mange 
skulle faa alt for store Knæk ved den 
Skade, de have lidt". Det var et trist Syn, 
siger han, naar han kom til Møde med de 
skadelidte paa de forskellige Steder, da at 
se mange fattige Familieforsørgere og en 
Del Enker opgive deres Tab, som for dem 
selvfølgelig vare store Tab. Han siger der- 
næst, at han paa det mest indtrængende 
vil anbefale 홢Dansk Fiskeriforening" , at 
gøre, hvad den kan, for at Indsamlingen 
maa give saa stort og godt et Resultat 
som. muligt, 홢at Bornholm, som altid er i 
første Række, naar det gælder om at, yde 홢 
andre Landsdele Støtte, ogsaa her maa 
mærke det samme Sind vist mod sig af 
det øvrige Land, nu da det er dem selv, 
der trænge". Jeg skal blot hertil be- 
mærke, at fra Bornholm indkom for 2 Aar 
siden henimod 1,500 Kr. til Landsindsarn- 
lingen, det var altsaa ca. 1/20 af, hvad der 
kom ind i alt, nemlig omtrent 36,000 Kr., 
medens Øens Befolkning kun er 1/60' 

Som de Herrer ville se, har Hr. Munk- 
Poulsen her med sagkyndigt Blik og sikker 
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